



Marikovský spravodaj

Obecné noviny

Obce Dolná Mariková

Ročník XXV.

Číslo 1/2025

Vážení spoluobčania,

v týchto letných dňoch sa Vám dostáva do rúk ďalšie vydanie nášho Marikovského spravodaja, ktorý Vám pravidelne prináša stručné zhrnutie správ, aktualít a zaujímavostí zo života v našej obci. Dozviete sa čo-to o podujatiach, ktoré sa opakujú každoročne, ale aj o tých príležitostných, jedinečných, súvisiacich s určitými udalosťami alebo projektami.

Očakávané leto máme v plnom prúde a každý si tieto chvíle užíva a vychutnáva podľa svojich predstáv. Deti si užívajú vytúžené prázdniny, rodiny spoločné dovolenky pri vode alebo v prírode a mnohí aj napriek rôznym možnostiam najradšej relaxujú doma.

Nie je ani tak dôležité, kde strávime dovolenku, ale to, ako sa cítime po nej. Ak sme zdraví, veselí, plní elánu a plánov vieme, že nám dovolenka prospela. U nás v Marikovej máme veľkú výhodu, že na to, aby sme si mohli v kľude oddýchnuť a načerpať nové sily, naozaj nemusíme ísť ďaleko. Stačí vyjsť kúsok do nášho krásneho chotára, užívať si pokoj, ktorý tu zatiaľ máme a myšlienky nám môžu blúdiť krásnymi spomienkami a zážitkami, na ktoré radi spomíname. Prajem Vám, aby ste zvyšný čas dovolení a letných prázdnin prežili v radosť, pokoji a nových zážitkov a plní energie ste sa vrátili ku svojim výzvam a povinnostiam, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou našich životov.

Ing. Peter Šujak, starosta

Petro-Pavlovské slávnosti



Prijemné letné počasie prilákalo do areálu Kultúrneho domu množstvo ľudí. Započúvali sa do krásnych ľudových piesní v podaní detí aj dospelých, ktoré vystriedala veselá hudba. Navštívili stánky s občerstvením a vybrali z ponuky chutných jedál – guľáš, boršč, placky, hranolky a palacinky. Zaujali aj ručné výrobky šikovných žien – ľudový odev a kroje, bábiky, dekorácie, šperky, levanduľové bábiky a včelárske výrobky. Deti si bezplatne a naplno užívali: nafukovacie atrakcie pre menších aj väčších, tvorivé dielničky a trpezlivo sedeli pri maľovaní tváričiek.

Športoviská mali zelenú...



Výstavba multifunkčného športového areálu pri základnej škole

V prvom polroku sa nám podarilo zrealizovať a dať do užívania stavbu nového multifunkčného areálu pri základnej škole.

Výstavbe predchádzal dlhodobý proces usporiadania vlastníckych vzťahov pozemku pod areálom. Následne bol vypracovaný projekt a podaná žiadosť na Fond na podporu športu, ktorá bola úspešná. Práve vďaka finančnej podpore Fondu na podporu športu vo výške 95706 € a vlastnými zdrojmi obce vo výške 44 435 € mohol byť tento projekt úspešne dokončený. Veríme, že týmto projektom sa iba začala **revitalizácia celého športového areálu** Základnej školy, ktorý si to určite zaslúži a že takto spoločne vytvoríme priestor pre aktívny oddych a stretávanie sa ľudí všetkých vekových kategórií. Užívanie areálu je pre širokú verejnosť bezplatné a preto budeme radi, keď nebude dochádzať k jeho poškodzovaniu tak, ako tomu bolo v minulosti a nebudeme musieť poškodenia riešiť pomocou kamerového systému.



Prístup na ihrisko získate aj telefonicky na číslach:

Obecný úrad:
0908 786 212
starosta:
0915 769 522
Milan Magát st. :
0903 808 389
ZŠ: 4356172
riaditeľka ZŠ:
0907 920 541



Modernizácia detského ihriska

Vďaka úspešnosti žiadosti a poskytnutej dotácie na podporu plnenia funkcií rodiny z Ministerstva práce sociálnych

vecí a rodiny SR vo výške 38 500 € a vlastných zdrojov obce vo výške 4 375 € sme sa mohli pustiť do modernizácie areálu detského ihriska. Keďže projekt mal inkluzívny charakter, tak aj výber jednotlivých prvkov a zostáv tomu musel zodpovedať. Pôvodne sme mali v pláne ihrisko pripraviť už na začiatok letných prázdnin, žiaľ časový sklz u dodávateľa spôsobil určitý posun, za čo sa chceme našim deťom ospravedlniť. Ale toto ihrisko s modernými, bezpečnými a ekologickými prvkami im to určite vynahradí. Primárne je ihrisko určené deťom vo veku 3-14 rokov, no samozrejme sekundárne bude slúžiť širokej verejnosti ako oddychová



Workout ihrisko

aj v areáli TJ Slovan

Z Programu rozvoja vidieka sa nám v rámci výzvy MAS 072/7.4/4 – Podpora na investície do vytvárania, zlepšovania alebo rozširovania miestnych základných služieb pre vidiecke obyvateľstvo vrátane voľného času a kultúry a súvisiacej infraštruktúry podarilo získať nenávratný finančný príspevok na projekt **Workout ihriska** umiestneného v areáli futbalového ihriska. Celkové náklady projektu boli 7 275 € z toho nenávratný finančný príspevok bol 6 813€. Aj realizácia takéhoto menšieho projektu prispeje k vytváraniu kvalitnejšieho prostredia na trávenie voľnočasových aktivít pre širšiu verejnosť.



Zapájame sa do dotačných eurofondových, rozpočtových a grantových výziev

Rekonštrukcia polyfunkčného objektu

Posledným objektom vo vlastníctve obce, ktorý ešte neprešiel zásadnou rekonštrukciou je polyfunkčná budova č. 149 v centre obce. Počas uplynulých rokov bolo množstvo rôznych výziev či už v rámci eurofondov alebo štátnych fondových a grantových, no vzhľadom na typ a využitie objektu, to bolo vždy mimo prioritných opatrení. Výzva na obnovu verejných budov z Plánu obnovy a odolnosti SR bola v roku 2023 predčasne zrušená kvôli nedostatočnej alokácii finančných prostriedkov. Z toho dôvodu nie je možné mať na hotovo pripravený projekt, nakoľko jednotlivé výzvy majú svoje špecifické priority. Zostáva nám len sledovať jednotlivé programy a ich výzvy a snažiť sa prispôsobiť konkrétnym podmienkam. Na konci januára Modernizačný fond pri Envirofonde vyhlásil výzvu MoF-4/2025 – Zvyšovanie energetickej hospodárnosti existujúcich verejných budov, ktorej sme predpripravený projekt prispôbili a v rámci stanovených priorit vypracovali a podali žiadosť o nenávratný finančný príspevok. Keďže žiadosti násobne prevyšujú možnosti fondu, uvidíme do akej miery budeme úspešní.

Činnosť DHZ obce

Aj napriek neveľkému počtu členov Dobrovoľného hasičského zboru je ich snaha a prácu vidieť pri mnohých akciách v rámci obce. Pred časom sa členom DHZ podarilo uviesť do prevádzky už vyradenú hasičskú Tatru T148 a odvtedy plnohodnotne slúži svojmu účelu. Jej účinnosť pri zásahoch v podmienkach celej Marikovskej doliny je oveľa vyššia ako tomu bolo pri pôvodnom hasičskom vozidle LIAZ. Teraz sa členom DHZ podarilo dokončiť úpravu uvedeného vozidla prevedením kompletných autoklapiarskych prác a nástrekom celej nadstavby. Vďaka tomu hasičská Tatra vyzerá ako nová a veríme, že bude dlho slúžiť svojmu účelu, aj keď si zároveň prajeme, aby bola potreba jej využiteľnosti čo najmenšia. Všetkým členom DHZ patrí naša vďaka a úcta za pomoc, ústretovosť a ochotu. Očakávame, že sa im postupne bude dariť rozširovať svoje rady o nových mladých členov a členky. Z dôvodu nedostatočných garážových a skladových kapacít a zároveň, aby mohla byť hasičská zásahová technika sústredená na jednom mieste, obecné zastupiteľstvo už v minulosti rozhodlo o vybudovaní prístavby garáže k hasičskej zbrojnici. Stavba bola v jarných mesiacoch zrealizovaná firmou ProMo steel s.r.o. v celkovej sume 24 077,30 €. Celé náklady boli hrazené z rozpočtu obce.



Rekonštrukcia mostu

Z dôvodu zlého technického aj vizuálneho stavu mostného objektu M6109, ktorý premostňuje Marikovský potok a tvorí súčasť štátnej cesty III/1976 bola zo strany obce jeho vlastníkov a správcovi SC TSK vznesená požiadavka na jeho rekonštrukciu. Keďže most bol vybudovaný ešte v roku 1963 a jeho predchádzajúci správca nevenoval údržbe patričnú pozornosť, most sa pri súčasnom zaťažení a poveternostných podmienkach dostal do havarijného stavu. Takto situáciu vyhodnotil aj súčasný správca a vlastník SC TSK a jeho rekonštrukciu prioritne zaradil do svojho investičného plánu pre rok 2025. Vďaka tomu bol mostný objekt v jarných mesiacoch zrekonštruovaný, čo prispeje k bezpečnosti cestnej premávky v našej obci. Vieme, že finančná situácia správcu ciest nie je najlepšia a o to viac sme vďační za vyriešenie tejto situácie.



Modernizácia základnej školy a zlepšenie kvality vzdelávania

Tak ako sme informovali v predchádzajúcom čísle naša obec ako zriaďovateľ základnej školy sa zapojila v rámci Programu Slovensko do výzvy PSK-MIRRI-010-2024-ITI-EFRR na podporu rozvoja regionálneho školstva a s tým súvisiacej prípravy projektu na zlepšenie kvality vzdelávania a modernizáciu priestorov základnej školy. V druhej etape prípravy bol zrealizovaný rad verejných obstarávaní na dodávateľov jednotlivých prác a vybavení v rámci projektu, zabezpečené všetky potrebné povolenia a stanoviská a podaná žiadosť na riadiaci orgán MIRRI. Teraz už čakáme na podpis zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku. Napriek medializovaným informáciám ohľadom zmrazenia 200 miliónov Eur z eurofondov pre samosprávy veríme, že sa nášho projektu tento zámer nedotkne a celý projekt sa nám podarí úspešne zrealizovať.

DÔLEŽITÝ OZNAM OBCE KU PREVÁDZKE KANALIZÁCIE A ČISTIČKE ODPADOVÝCH VÔD

Kanalizácia a čistička odpadových vôd (ČOV) nie sú odpadkové koše!

Zvýšené náklady na čistenie odpadovej vody sa prenášajú do ceny tzv. stočného za odvedenie a čistenie odpadovej vody verejnou kanalizáciou a čistenie zväzaných žumpových vôd z domových žump. Zvyšovaniu cien stočného vieme predchádzať hlavne nevhadzovaním odpadu do odtoku, WC a kanalizácie a dodržiavaním pravidiel správneho triedenia odpadu. Každý z nás môže prispieť k tomu aby naša kanalizácia a okolie ostali čisté a funkčné. Prejavte zodpovednosť a pomôžte chrániť našu infraštruktúru a životné prostredie tým, že nebudete hádzať odpad do kanalizácie. Kanalizácia je navrhnutá na odvádzanie odpadovej vody a biologického odpadu.

Do kanalizácie nepatrí:

- biologický odpad ako zvyšky jedla, potraviny, kosti, odpad z kuchyne, záhradný odpad,
- hygienické potreby ako vlhčené obrúsky, detské plienky, vatové tyčinky
- vlasy, lieky, chemické látky, nerozpustné materiály ako plasty, PET fľaše,
- predmety z dreva, plastu, gumy, kovu
- stavebný materiál, sadra, tvrdnúce lepidlá
- oleje, tuky, masť
- kovy, textil

Čo spôsobuje nevhodný odpad:

- Poškodzuje životné prostredie
- Poškodzuje súčasti technologického zariadenia ČOV
- Spôsobuje upchávanie kanalizačného potrubia a vyhnívajúce zvyškov spojené so vznikom zápachajúcich a výbušných plynov, ktoré môžu preniknúť do vnútra vášho domova
- Ovplyvňuje náklady na likvidáciu odpadových vôd a teda aj cenu za jej odvedenie a čistenie



Nebuďte ľahostajní voči svojmu zdraviu, okoliu a životnému prostrediu.

Vývoz žumpových vôd do ČOV Dolná Mariková môžu využiť vlastníci nehnuteľností v našej obci a službu treba objednať na č.t. 0908 786 212 alebo 042/4356155.

Zberné miesta na separovaný zber nie sú skládkami komunálneho odpadu

Opakovane upozorňujeme, vyzývame a žiadame občanov, aby miesta určené pre zber separovaného odpadu nevyužívali na skládokovanie komunálneho alebo drobného stavebného odpadu. V prípade potreby likvidácie väčšieho množstva odpadu má každý občan možnosť prenájmu 1100 l kontajnera prípadne veľkokapacitného kontajnera. Tiež je možnosť po dohode na obecnom úrade za odplatu uloženie odpadu do veľkokapacitného kontajnera umiestneného v areáli ČOV. Likvidácia takto voľne ponechaného odpadu býva často pracná, samozrejme časovo a finančne náročnejšia a v konečnom dôsledku namiesto toho, aby si to zaplatil konkrétny producent odpadu, poskladajú sa na to všetci obyvatelia. **Preto chceme opakovane zdôrazniť, aby obyvatelia neodkladali odpad na verejne prístupné miesta, ktoré nie sú na to určené.**



Plánovaný spôsob likvidácie komunálneho odpadu v našej obci

Koncom leta minulého roku sme v spolupráci so zberovou spoločnosťou začali čipovanie smetných nádob RFID čipmi za účelom získania dostatočného množstva údajov o produkcii a vývoze množstva komunálneho odpadu z jednotlivých domácností. Takto získané údaje budú slúžiť pre zavedenie množstvového zberu komunálneho a drobného stavebného odpadu a nastavenia spravodlivejších adresných platieb za odvoz a likvidáciu odpadu pre jednotlivé domácnosti.

Veríme, že množstvový zber prispeje k vyššej separácii odpadu v našej obci, nakoľko miera separácie sa u nás dlhodobo pohybuje len niečo cez 30%, čo je hlboko pod celoslovenským priemerom. To aj napriek tomu, že zber všetkých separovaných komodít je zabezpečený, dostupný a uskutočňuje sa buď v pravidelných intervaloch podľa harmonogramu alebo podľa potreby. Zároveň je dôležité opäť pripomenúť, že smetné nádoby je nutné pripraviť (vyložiť) na vývoz až keď sú úplne plné, nakoľko poplatok za manipuláciu sa platí bez ohľadu na množstvo odpadu v nej. Na tento fakt sme našich občanov už opakovane upozorňovali aj v minulosti. Od množstva vyvezených smetných nádob sa od budúceho roku bude odvíjať aj celkový poplatok za komunálny odpad za domácnosť.

V našej rozľahlej obci sú aj lokality, z ktorých nie je možné odpad vyvážať smetných nádob. V týchto prípadoch bude musieť byť určený primeraný paušálny poplatok.

Čistenie záchytnej čistiacej prepážky

Na základe podnetu a požiadavky obce a vykonaných obhliadok a vyhodnotenia situácie správcom Besného potoku správca Slovenský vodohospodársky podnik š.p. - Prevádzkové stredisko Nimnica pristúpil k vyčisteniu a úprave okolia záchytnej prepážky na sútoku Besného potoka a potoka od Pukpov (pri konečnej autobusovej zastávke v Besnom). Vyrúbaním drevín v spolupráci s obcou, vyčistením nánosov a úpravou svahov tak bude môcť prepážka zasa pár rokov slúžiť svojmu účelu - zachytávaniu nánosov a protipovodňovým opatreniam. Zároveň sa tak zlepšil spolu s novým mostom celkový vzhľad tejto lokality.



Kultúrne okienko

Blahoželáme jubilantom, ktorí oslavovali v januári až júli 2025

85 rokov

Ferdinand Harušinec
Mária Huličiaková
Anna Puchriková
Milan Stanček
Adela Žilinčíková
Emília Žilinčíková

80 rokov

Helena Baránková
Anna Grossmanová
Sidónia Harušincová
Helena Kučerová
Viktor Melicherík, Ing.
Emília Palíková
Emília Pecíková
Jozef Puchrik, Besné 260
Emil Repík

70 rokov

Lýdia Bašková.
Anna Duníková
Anna Ficová, č. 552
Stanislav Melicherík, Besné 252
Helena Nováková
Jozef Pagáč
Jozef Páchnik
Jozef Palov
Mária Pecíková, PhDr.
Marta Reváková
František Riljak
Jozef Šulavík
Emília Zemančíková č. 711
Eva Zemančíková

99 rokov

oslávila naša najstaršia spoluobčianka

Jozefína Hamárová rod. Jarošincová

Milá oslávenkyňa, ku krásnemu a vzácnemu jubileu Vám želáme dobré zdravie, šťastie a pohodu v kruhu rodiny. Nech sú všetky ďalšie dni Vášho života prežiarené slnkom lásky, teplom domova a spomienkami na všetko pekné, čo ste počas svojho života prežili.



93 rokov

Mária Kasáková
Emil Vlach

75 rokov

Anton Bakala
Emília Barančíková č. 64
Emília Barančíková č. 262
Sidónia Habáňová
František Kopšík
Stanislav Kršík
Mária Kršíková
Mgr. Alžbeta Talačová
Ján Zálešák

60 rokov

Ľuboš Gabriš.
Jana Gachová, Ing.
Slavomíra Garajová
Iveta Husárová
Jozef Jurkeník
Jozef Kršík, č. 426
Viera Kršíková
Anna Leššová
Pavol Lúčan
František Mihálik
Ivan Nemčík
Mária Polníková
Damián Rosík
Viera Žilinčíková, Mgr.

65 rokov

Alena Barančíková	Vladimír Kysel
Viera Dráčková	Anton Macúch
Anna Dzurdzíková	Jozef Martikán
Emília Gachová	Anton Melicherík
Helena Habudová	Robert Pacek
Margita Hamárová	Mária Pánová
Peter Hároník	Jozef Revák
Jana Húdeková	Ivan Ruman
Ivan Kucek	Stanislav Škrabko



S
t
u
d
n
i
č
k
a

M
a
ň
o
v
ý
m

p
o
d



Pochovávanie basy



Deň matiek



...tak si tu žijeme...



Súťaž vo varení kapustnice



Deň detí



Olympiáda seniorov



Stavanie mája

